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ANOTACE

Tato práce bude sloužit ke zjištění stavu čerpání evropských dotací v uplynulém programovém

období 2007 - 2013, a to jak na úrovni národní, tak i na úrovni zvoleného žadatele. Cílem je

popsat dané programové období z hlediska principů, využitelných fondů, operačních

programů a následně bude provedena analýza stavu čerpání České republiky. Navázáno bude

analýzou efektivnosti vybraných projektů Města Šternberk.
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TITLE

The efectiveness of drawing EU subsidies in selected city

ANNOTATION

This work will serve for finding out a situation of drawing subsidies in the programming

period 2007 – 2013 in the Czech Republic and also selected appplicant. The aim is to

characterize mentioned programming period from the point of view of principles, types of

funds, operational programmes. Afterwards the analysis of drawing in the Czech rebublic will

be made. It will be continued by analysis of effectiveness of chosen projects implemented by

Město Šternberk.
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ÚVOD

S evropskými fondy se většina z nás setkává na každém kroku, ať už ve školách, veřejných

institucích nebo třeba na silnicích a železnicích. Kohezní politika Evropské unie je zkrátka

všude kolem. Česká republika je v současnosti v pozici čistého příjemce, dostává

od společenství víc, než do něho vkládá, avšak nebude tomu tak napořád. Předpokládá se, že

díky správně investovaným prostředkům se Česko sblíží s vyspělou částí Evropy, v ten

moment bude schopno přijmout pozici čistého plátce, a tak budou dříve poskytnuté finanční

prostředky pomalu vráceny zpět do společného rozpočtu a následně poskytnuty jiným, méně

„sblíženým“ zemím.

I přesto, že programové období 2007 – 2013 už zdánlivě dávno skončilo, tak je toto téma stále

aktuální. Zejména uplynulý rok 2015 byl citelně poznamenán snahou dočerpat na poslední

chvíli co nejvíce peněžních prostředků z evropských fondů. Kohezní politika se potkává také

se značnou kritikou. Můžeme například přemýšlet nad tím, zda jsou evropské prostředky,

použité na spolufinancování realizovaných projektů, investovány rozumně a správně. A jde

vůbec v projektech o investici, nebo pouhou spotřebu? Kýženým efektem by mělo být

celkové zlepšení životní úrovně v České republice, avšak zda tomu tak bude, to se ukáže

v delším časovém horizontu.

Dotace (a to nejen z Evropské unie) se také významně dotýkají měst a obcí. Mohou totiž takto

realizovat záměry, na které by jinak ve svých rozpočtech nenašly peníze. Zvlášť náročné je

financovat projekty, jež přímo negenerují žádné příjmy, například projekty na podporu

životního prostředí.

Cílem práce je doporučit návrhy Městu Šternberk ohledně čerpání dotací z evropských

fondů na základě zhodnocení efektivnosti realizovaných projektů. Ke splnění hlavního

cíle je nutné vymezit a postupně splnit následující dílčí cíle:

 charakterizovat programové období 2007 – 2013, a to z hlediska cílů regionální

a strukturální politiky, jejích principů a druhů fondů;

 popsat jednotlivé typy operačních programů, které byly pro dané programové období

vytvořeny;

 analyzovat stav čerpání dotací v rámci celé České republiky;

 zhodnotit efektivnost čerpání dotací ve Městě Šternberk prostřednictvím analýzy

vybraných projektů.
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1 CHARAKTERISTIKA PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 2007 - 2013

Regionální a strukturální politika Evropské Unie, jakožto jedna z jejích hlavních politik,

se v obecné rovině zaměřuje na snižování rozdílů mezi členskými státy a sbližování úrovně

regionů napříč celou Unií. V rámci rozpočtu EU tvoří téměř třetinu celkových výdajů.

Je charakterizována sedmiletými cykly a její realizace se uskutečňuje prostřednictvím dotací

ze strukturálních fondů.

Programové období 2007 – 2013 je první celistvou sedmiletou etapou, kterou Česká republika

absolvovala od svého vstupu do EU. Vzhledem k minulému zkrácenému období (2004 –

2006), jež bylo důležité hlavně z hlediska poznání metodik a principů čerpání peněz z fondů,

se nyní objevují mnohé změny, ať už z hlediska cílů či operačních programů. Programové

období 2007 – 2013 je však stále relativně aktuální, způsobilost k proplacení totiž končí až

na konci roku 2015 a dále do poloviny roku 2017 budou pokračovat administrativní procesy

týkající se uzavírání operačních programů. V současnosti můžeme tedy sledovat velkou snahu

dočerpat co nejvíce finančních prostředků. Důležitým aspektem však stále musí zůstávat

účelnost a účinnost jejich využití.

Vše se odvíjí od rozhodnutí Evropské komise, která definuje před každým obdobím cíle

a priority regionální politiky. Ty obecně stanovují, kam a jaké finanční prostředky by měly

být ve střednědobém horizontu alokovány. Dále se do jednání vloží i samotné členské státy,

jež mohou ve shodě s EU vytvořit nepovinný dokument tzv. Národní rozvojový plán (NRP),

z něhož pak vychází základní rozvojová strategie státu tzv. Národní strategický referenční

rámec (NSRR) – základní programový dokument naší země pro využívání fondů EU.

V NSRR nalezneme analýzu hospodářského vývoje ČR, vytyčení problémových oblastí, které

je potřeba podporovat, na základě toho vymezí strategické cíle a jednotlivé operační

programy. O jednotlivých cílech, ať na úrovni evropské či národní, bude pojednáno níže

[7],[30].

Pro potřebu vzájemného porovnávání a efektivního rozdělování finančních prostředků byly

zřízeny tzv. regiony soudržnosti, které odpovídají úrovni NUTS II (z fr. Nomenclature

es unités teritoriales statistique). Toto statistické územní rozdělení sdružuje oblasti dle počtu

obyvatel (1 – 2 miliony), obvykle tedy odpovídá jednomu až třem krajům, jak dokazuje

obrázek 1 [31].
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Obrázek 1: Rozdělení území ČR dle NUTS II

Zdroj: [30]

1.1 Cíle regionální politiky

Obecně toto programové období usiluje o větší ekonomický růst a vytváření většího počtu

pracovních míst pro všechny občany EU. Evropská politika v zásadě stojí na třech

následujících cílech.

Cíl konvergence

Smyslem tohoto cíle je pomoc méně rozvinutých regionům (úroveň NUTS II), aby snáze

dosáhly průměru EU. Konkrétně se jedná o oblasti, kde je HDP nižší než 75 % průměru celé

EU [30]. V případě Česka spadají do Konvergence všechny regiony soudržnosti vyjma

hlavního města Prahy. Zlepšení v těchto oblastech má být dosaženo díky investicím

do infrastruktury, ochrany životního prostředí, lidského kapitálu, vzdělávacích systémů,

sociálních a ošetřovatelských institucí, na posílení veřejné správy apod.

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

Účelem je podpora regionů na úrovni NUTS II nebo NUTS I, které vykazují HDP větší než

75 % průměru HDP EU. Z ČR se tedy jedná pouze o území Hlavního města Prahy [30].

V rámci tohoto cíle je usilováno o zvýšení konkurenceschopnosti, zaměstnanosti a celkově

atraktivity dané oblasti, a to díky investicím do inovací, podnikavosti, ochrany životního

prostředí či rozvoje trhu práce [31].

Cíl Evropská územní spolupráce

Prioritou tohoto cíle je posilování přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráce mezi

regiony na úrovni NUTS III. Pozornost spadá především do oblastí rozvoje výzkumu
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a vývoje, hospodářských vztahů, budování infrastruktury, technického propojení a zajištění

spolupráce ohledně bezpečnosti.

Na regionální politiku bylo z rozpočtu EU v programovém období 2007 – 2013 věnováno

celkem 347 mld. €. Z obrázku 2 je zřejmé, že nejvíce finančních prostředků, konkrétně

283 mld. € (81,5 %) bylo určeno na cíl Konvergence. Přibližně 54,96 mld. €, tedy 16 %

celkové částky bylo alokováno na cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost. České

republice bylo nabízeno 26,7 mld. €, kdy dílčí alokace kopírují celkové evropské rozdělení,

a tedy nejvíce finančních prostředků mělo směřovat na podporu cíle Konvergence [30].

Obrázek 2: Znázornění procentuálního rozdělení finančních prostředků podle jednotlivých cílů

Zdroj: [16]

1.1.1 Cíle Národního strategického referenčního rámce

Jak již bylo zmíněno, NSRR jakožto hlavní programový dokument ČR definuje cíle společné

evropské politiky na naší národní úrovni. Globální cíl usiluje o přeměnu ČR v oblast


[…]


ze strukturálních fondů EU.
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Příloha A

název projektu OP

žádaná částka

(v tis. Kč) stav

Podnikatelský inkubátor
OP Podnikání a

inovace
59 005 Zrušen

Expozice času - II. etapa
ROP NUTS II

Střední Morava
34 617 Dokončeno

Šternberk - lokalita ulic Masarykova-Krampolova
ROP NUTS II

Střední Morava
22 602 Dokončeno

Revitalizace autobusových nádraží ve Šternberku
ROP NUTS II

Střední Morava
15 609 Dokončeno

Stavební úpravy ulic Lhotská a Na Bažinách
ROP NUTS II

Střední Morava
15 577 Zrušen

Odstranění staré ekologické zátěže v lokalitě

Dalov u Šternberka
OP Životní prostředí 14 433 Dokončeno

Komunitní kompostárna Šternberk OP Životní prostředí 10 476 Dokončeno

Udržitelné využívání zdrojů energie v Základní škole nám. Svobody 3 ve Šternberku

snížením energetických ztrát
OP Životní prostředí 10 367 Dokončeno

Zvyšování kvality ve vzdělávání v SO ORP Šternberk
OP Vzdělávání pro

konkurenceschopnost
9 437 Probíhá

Udržitelné využívání zdrojů energie v Městském klubu Šternberk snížením energetických

ztrát
OP Životní prostředí 6 988 Dokončeno

Cyklostezka Šternberk - Lužice
ROP NUTS II

Střední Morava
6 737 Dokončeno

Udržitelné využívání zdrojů energie v Základní škole Svatoplukova 7 ve Šternberku

snížením energetických ztrát
OP Životní prostředí 5 876 Dokončeno

Technologické centrum, vnitřní integrace úřadu a elektronická spisová služba pro město

Šternberk
Integrovaný operační

program
5 385 Dokončeno

Šternberk - výstavba mateřské školy v lokalitě Světlov - zvýšení kapacity vzdělávací
infrastruktury

ROP NUTS II

Střední Morava
4 999 Dokončeno

Šternberk - Revitalizace centra města - ulice U Horní brány
ROP NUTS II

Střední Morava
4 401 Dokončeno

Konsolidace IT a nové služby TC města Šternberk
Integrovaný operační

program
3 375 Dokončeno

Opatření ke stabilizaci a sanaci sesuvu půdy na ulici Babická ve Šternberku OP Životní prostředí 3 250 Dokončeno

Rozšíření systému separace odpadů ve městě Šternberk OP Životní prostředí 3 022 Dokončeno

Systém podzemních kontejnerů pro sběr a separaci odpadu pro město Šternberk OP Životní prostředí 2 984 Dokončeno

Udržitelné využívání zdrojů energie v Základní umělecké škole, Šternberk snížením

energetických
ztrát

OP Životní prostředí 2 605 Dokončeno

Snížené energetické náročnosti objektu DDM OP Životní prostředí 2 583 Zrušen

Naplnění standardů kvality sociálně-právní ochrany správního obvodu ORP Šternberk
OP Lidské zdroje a

zaměstnanost
2 525 Dokončeno

62

Udržitelné využívání zdrojů energie v MŠ Komenského, Šternberk snížením energetických

ztrát
OP Životní prostředí 2 228 Dokončeno

Efektivní řízení lidských zdrojů, zavádění moderních metod řízení a zvyšování efektivity

Městského úřadu Šternberk
OP Lidské zdroje a

zaměstnanost
2 205 Dokončeno

Modernizace Základní škola Dr. Hrubého 2, Šternberk
ROP NUTS II

Střední Morava
2 154 Dokončeno

Zvýšení kvality řízení, financování a good governance Městského úřadu Šternberk
OP Lidské zdroje a

zaměstnanost
2 122 Dokončeno

Modernizace Základní školy, Náměstí Svobody 3, 785 01, Šternberk
ROP NUTS II

Střední Morava
2 073 Dokončeno

Projekt záchrany a obnovy objektu bývalého augustiniánského kláštera ve Šternberku
ROP NUTS II

Střední Morava
2 002 Probíhá

Modernizace Základní školy, Svatopluka 7, 785 01, Šternberk
ROP NUTS II

Střední Morava
1 943 Dokončeno

Udržitelné využívání zdrojů energie v ZŠ Dr. Hrubého 2, Šternberk snížením energetických

ztrát
OP Životní prostředí 1 919 Dokončeno

Vzdělávací centrum Šternberk
OP Lidské zdroje a

zaměstnanost
1 830 Dokončeno

Regenerace promenádních alejí ve Šternberku a místních částech - II. etapa OP Životní prostředí 1 789 Dokončeno

Udržitelné využívání zdrojů energie v Mateřské škole, pracoviště U Dráhy 2 ve Šternberku

snížením energetických ztrát
OP Životní prostředí 1 533 Dokončeno

Plánování rozvoje sociálních služeb na Šternbersku
OP Lidské zdroje a

zaměstnanost
1 479 Dokončeno

Územní plán Šternberk
Integrovaný operační

program
1 194 Dokončeno

Průzkum pozůstatků hornické činnosti v lokalitě Vinný vrch ve Šternberku OP Životní prostředí 1 044 Dokončeno

Úprava koryta toku Grygava OP Životní prostředí 1 008 Dokončeno

Územně analytické podklady obcí - ORP Šternberk
Integrovaný operační

program
935 Dokončeno

Úprava dětského hřiště a zahrady v přírodním stylu v MŠ Světlov OP Životní prostředí 909 Dokončeno

Regenerace zeleně - hřbitov Šternberk OP Životní prostředí 787 Dokončeno

Sanace skalního svahu OP Životní prostředí 688 Zrušen

Systém pro separaci a sběr BRKO ve městě Šternberk OP Životní prostředí 608 Dokončeno

Typový projekt - CzechPOINT - Kontaktní místo (Upgrade)
Integrovaný operační

program
59 Dokončeno