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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Bakalantka ve své práci zpracovala aktuální téma týkající se čerpání dotací z fondů Evropské unie, konkrétně ve

městě Šternberk. Bakalantka při zpracování vycházela ze standardní charakteristiky programového období 2007

- 2013. Dále pokračovala hodnocením efektivnosti čerpání dotací v České republice a zejména ve městě

Šternberk (v této části se bakalantka zaměřila na pět nejvýznamnějších dotačních projektů). Výstupem práce je

poté shrnutí a vyhodnocení poznatků a návrh doporučení, jakým způsobem nadále využívat dotace z fondů

Evropské unie pro další rozvoj vybraného města. V práci bakalantka prokázala široké znalosti z daného tématu.

Při zpracování práce byla bakalantka iniciativní a samostatná.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou podle Vás hlavní pozitiva a negativa dotací z fondů Evropské unie?

2. Jaké jsou zásadní změny v organizaci a poskytování dotací z fondů Evropské unie na

rozpočtové období 2014 – 2020 oproti předchozímu období?

Práce je doporučena k obhajobě.
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